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Til lovforslag nr. L 232. Betænkning afgivet af Socialudvalget den 18. maj 2000 

B e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o y  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  s o c i a l  s e r v i c e  o g  l o v  o m  

r e t s s i k k e r h e d  o g  a d m i n i s t r a t i o n  p å  d e t  s o c i a l e  o m r å d e  

(Styrkelse af den særlige støtte til børn og unge og om dispensationsadgang ved nedsættelse af børn 
og unge-udvalg) 

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle 
møder og har herunder stillet spørgsmål til so- 
cialministeren, som denne har besvaret skriftligt. 
Et af udvalgets spørgsmål til socialministeren og 
dennes svar herpå er på foranledning af Kriste- 
ligt Folkepartis medlem af udvalget optrykt som 
bilag til betænkningen. 

Endvidere har udvalget modtaget skriftlige 
og/eller mundtlige henvendelser fra: 

Bedstegruppen, 
Børnesagens Fællesråd, 
Den Almindelige Danske Jordemoderfor- 

ening, 
Familiecenter Dyreby og 
Socialpædagogernes Landsforbund. 

Der er af socialministeren og nogle mindretal 
stillet ændringsforslag, hvorom henvises til de 
ledsagende bemærkninger. 

Et flertal (udvalget med undtagelse af Enheds- 
listens og Centrum-Demokraternes medlemmer 
af udvalget samt Tove Fergo (V)) noterer sig 
med tilfredshed socialministerens tilkendegivel- 
se af følgende: 

Vedrørende obligatoriske samtaler med unge, 
der har begået kriminalitet 

Det er helt afgørende, at der første gang en ung 
begår kriminalitet bliver taget en samtale med 
den unge og dennes familie, og at det sker hurtigt 
efter lovovertrædelsen. Det gælder for alle unge 
under 18 år, og uanset om der iværksættes straf- 
feretlige tiltag eller ej. For at sikre, at den unge 

og familien forstår alvoren i samtalen, er det vig- 
tigt, at der i samtalen deltager repræsentanter fra 
SSP, herunder fra politiet. 

En sådan obligatorisk samtale forudsættes be- 
skrevet nærmere under gennemgangen af § 58 a 
i det vejledningsmateriale, som udsendes efter 
en vedtagelse af lovforslaget, idet der i denne 
forbindelse også skal henvises til Socialministe- 
riets vejledning om hurtig indsats over for unge 
kriminelle, som er ved at blive fulgt op af et idé- 
katalog til kommunerne om tilrettelæggelse af 
indsatsen. 

Vedrørende projekter som alternativ til instituti- 
onsplacering 

Det er af stor betydning, at børn og unge med 
adfærdsproblemer og deres familier tilbydes den 
nødvendige støtte, vejledning og behandling i en 
form, der imødekommer deres behov - bl.a. med 
henblik på at undgå, at børn og unge i disse fa- 
milier må anbringes uden for hjemmet. Dette 
kan f.eks. ske ved at sikre adgang til vejledning, 
støtte og eventuelt terapeutisk behandling - hele 
døgnet rundt. Det kan være afgørende, at støttet- 
ilbudet relaterer sig til hele familien, og persona- 
let må gennem uddannelse og personlig kompe- 
tence være særlig rustet til denne opgave. 

Denne mulige form for støttetilbud forudsæt- 
tes beskrevet nærmere i det vejledningsmateria- 
le, som udsendes efter en vedtagelse af lovfor- 
slaget. Beskrivelsen vil kunne tage udgangs- 
punkt bl.a. i norske erfaringer. 
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Vedrørende udredning og løbende tilsyn i for- 
hold til anbragte børn 

Et væsentligt indsatsområde i de kommende år 
og en naturlig opfølgning på en vedtagelse af 
lovforslaget er at følge udviklingen i arbejdet 
med anbringelse af børn og unge - herunder sær- 
ligt i forhold til det konkrete udredningsarbejde 
i de enkelte sager og det løbende tilsyn i forhold 
til det anbragte barn. 

I den forbindelse skal der peges på arbejdet i 
det såkaldte Anbringelsesudvalg, som endnu 
ikke har afsluttet sit arbejde, men resultatet af 
udvalgets arbejde vil være centralt for den kom- 
mende udvikling af tilbud til familier og børn 
med behov for særlig støtte, da udvalget forven- 
tes at komme med en række anbefalinger til kva- 
lificering af indsatsen, bl.a. om forskning og op- 
følgning af igangværende initiativer. 

Vedrørende opfølgning angående pladsantal 
M.V. 

Der skal peges på nødvendigheden af, at kom- 
muner og amter løbende følger udviklingen i 
pladstallet, kvaliteten og behovet for nye plad- 
s e r .  - 

Også i forhold til disse spørgsmål er arbejdet i 
Anbringelsesudvalget væsentligt. Der henvises 
til det ovenfor anførte om opfølgningen på ud- 
valgets arbejde, herunder påpegningen af pro- 
blemstillinger og anbefalinger. 

Vedrørende opfølgning på de »tunge børnesa- 
ger« gennem praksiskoordinering og vejledning 

Ud over den kvalificering af uddannelsesind- 
satsen, som følger af lovforslaget, er det vigtigt - 
i forhold til sagsbehandlingen af de »tunge 
bømesager« - at pege på Den Sociale Ankesty- 
relses vigtige rolle som praksiskoordinerende og 
vejledende myndighed. 

Ankestyrelsen har således pligt til på lands- 
plan at koordinere, at afgørelser, som kan ind- 
bringes for de sociale klageinstanser, træffes i 
overensstemmelse med lovgivningen. Derfor 
vejleder Ankestyrelsen myndighederne om an- 
kepraksis og følger myndighedernes praksis. 
Ankestyrelsen kan til denne opgave indhente sa- 
ger til gennemgang - med det formål at afdække, 
om der foreligger større praksisforskelle, og om 
der er særlige forhold, der kan forklare afvigel- 
ser fra det forventede. Opfølgningen sker gen- 
nem dialog med nævn og kommuner om, hvor- 
dan sagsbehandlingen kan forbedres, f.eks. om 

hvordan sagsbehandlingskravene bedre kan 
overholdes. 

Herefter indstiller et mindretal (Socialdemo- 
kratiets og Det Radikale Venstres medlemmer af 
udvalget) lovforslaget til vedtagelse med de af 
socialministeren stillede ændringsforslag. 

Et andet mindretal (Venstres og Det Konser- 
vative Folkepartis medlemmer af udvalget med 
undtagelse af Tove Fergo (V)) indstiller lovfor- 
slaget til vedtagelse med de af socialministeren 
og det under nr. 19 stillede ændringsforslag. 

Et tredje mindretal (Socialistisk Folkepartis 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
vedtagelse med de af socialministeren og det un- 
der nr. 4 stillede ændringsforslag. 

Et fjerde mindretal (Dansk Folkepartis med- 
lem af udvalget) indstiller lovforslaget til vedta- 

I gelse med de af socialministeren og de under nr. 
4 og 19 stillede ændringsforslag. 

Et femte mindretal (Centrum-Demokraternes 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
vedtagelse med de af socialministeren og det un- 
der nr. 29 stillede ændringsforslag. 

Et sjette mindretal (Enhedslistens medlem af 
udvalget) indstiller lovforslaget til vedtagelse 
med de under nr. 1, 4, 5, 16 og 28 stillede æn- 
dringsforslag. 

Enhedslisten er enig i, at lovforslaget forbed- 
rer børns retsbeskyttelse. Men lovforslaget løser 
ikke alle problemerne. Der er brug for en forbed- 
ring af den generelle forebyggende indsats i bl.a. 
børnesundhedsplejen og de pædagogiske dagtil- 
bud. Der er ligeledes behov for forbedring og 
udbygning af døgntilbudene både i forhold til fa- 
milier og til børn og unge. 

Enhedslisten beklager, at socialministeren 
trækker den foreslåede § 42 b tilbage. Dette er 
efter Enhedslistens mening udtryk for en beskyt- 
telse af forældrenes retssikkerhed på bekostning , 
af barnets/den unges krav på retsbeskyttelse. 

Et syvende mindretal (Kristeligt Folkepartis 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
vedtagelse med de af socialministeren og de un- 
der nr. 1-3, 5-7, 9-11, 20, 22 og 29 stillede æn- 
dringsforslag. Mindretallet vil stemme hverken 
for eller imod det under nr. 19 stillede ændrings- 
forslag. Såfremt de af mindretallet stillede og til- 
trådte ændringsforslag ikke vedtages, vil min- 
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dretallet redegøre for sin endelige stilling til lov- 
forslaget ved 3. behandling. 

Kristeligt Folkeparti kan fuldt ud tilslutte sig 
lovforslagets intentioner, der går ud på at styrke 
indsatsen for de truede børn og unge, en tidligere 
indsats og flere stabile anbringelsesforløb. 

På trods af de gode intentioner er der i lovfor- 
slaget gjort et unødvendigt stort indhug i foræl- 
drenes rettigheder og retssikkerhed, som ikke 
modsvares af nye eller forbedrede rettigheder. 
Det er vigtigt, at indsatsen for de særligt truede 
børn og unge også bliver en indsats for deres for- 
ældre og familien betragtet som en helhed. Kri- 
steligt Folkeparti stillede en forespørgsel i Fol- 
ketinget i oktober 1999 om indsatsen for de so- 
cialt truede familier, og den mundede ud i en 
næsten enstemmig vedtagelse, V i l ,  der fokuse- 
rede på forebyggelsen og indsatsen for familien 
som helhed: 

»Idet Folketinget konstaterer, at regeringen vil 
fremsætte forslag om en styrket indsats for de 
særligt truede børn og unge, opfordrer Folketin- 
get regeringen til: 
홢 at sikre en styrket forebyggende indsats over 

for potentielt truede børn og deres forældre, 
også for handicappede forældre, 

-  at sikre, at frontpersonalet i arbejdet med risi- 
kobørn i højere grad støttes i deres underret- 
ningspligt og involveres i sagsforløbet, når 
dette skønnes hensigtsmæssigt af hensyn til en 
helhedsorienteret indsats i forhold til de truede 
børn og unge, 

-  at tilskynde kommunerne til at bruge den nære 
families og lokalsamfundets ressourcer ved 
foranstaltninger over for truede børn og unge, 

-  at bidrage til at opkvalificere anbringelsesste- 
der til truede børn og unge såvel som behand- 
lingssteder til børn og forældre med et mis- 
brug, 

-  at sikre bedre vilkår for børn og unge med for- 
ældre i fængsel, 

-  at sikre en målrettet indsats for forældre til an- 
bragte børn med henblik på løsning af årsager- 
ne til anbringelsen.« 
Efter Kristeligt Folkepartis opfattelse afspejler 

lovforslaget kun svagt denne folketingsvedta- 
gelse. Under udvalgsbehandlingen har ministe- 
ren oplyst, at der desuden er eller vil blive fulgt 
op på Folketingets vedtagelse på anden måde 
end i nærværende forslag, jf. besvarelsen af 
spørgsmål nr. 52, jf. L 232 -  bilag 20. Kristeligt 
Folkeparti ser frem til de nye initiativer, men det 

i | 

er partiets opfattelse, at det er væsentligt for ad- 
ministrationen af lovgivningen om de truede 
børn, at det i højere grad præciseres i selve lo- 
ven, at forældrene er en væsentlig del af proble- 
merne og dermed også løsningen. Det samme 
gælder familiens inddragelse -  for eksempel 
bedsteforældre, lige som det anses for væsent- 
ligt, at gravide og forældre også bliver et mål for 
det forebyggende tværfaglige arbejde. 

Et ottende mindretal (Tove Fergo (V)) indstil- 
ler lovforslaget til forkastelse ved 3. behandling, 
men vil stemme for de under nr. 10 og 19 stillede 
ændringsforslag. Mindretallet vil stemme hver- 
ken for eller imod de øvrige ændringsforslag. 

Mindretallet indstiller lovforslaget til forkas- 
telse, da det ikke på baggrund af ministerens be- 
svarelse af spørgsmål nr. 26, jf. L 232 -  bilag 20, 
er godtgjort eller bare sandsynliggjort, at den 
gældende lovs krav om dokumentation for, at det 
skal være »godtgjort, at barnets problemer ikke 
kan løses i hjemmet« har været til hinder for, at 
et barn er blevet anbragt. 

Ved at ændre dokumentationskravet fra, at 
»det skal være godtgjort«, til, »at der blot skal 
være en begrundet formodning for«, at barnets 
problemer ikke kan løses i hjemmet, svækker 
man familiens retssikkerhed i væsentlig grad, og 
samtidig gennemfører man en sådan svækkelse 
uden dokumentation for, at det er nødvendigt af 
hensyn til barnets bedste. 

Mihdretallet kan tilslutte sig Det Danske Cen- 
ter for Menneskerettigheders udtalelse af 7. 
marts 2000: »Centret har tidligere i sit notat af 
18. juni 1999 givet udtryk for, at en svækkelse af 
beviskravene vil forringe den enkeltes mulighe- 
der for at kunne forudse reglernes konsekvenser, 
jf. det menneskeretlige krav om forudsigelig- 
hed«, og centrets konklusion i notatet af 18. juni 
1999: »Lovforslaget indebærer en lempelse i ad- 
gangen til at tvangsfjerne eller nægte hjemgivel- 
se af børn og en nedtoning af forpligtelsen til så 
vidt muligt at arbejde for en hjemgivelse af bar- 
net. Endvidere medfører forslaget en kraftig for- 
ringelse af forældrenes klagemuligheder, idet af- 
slag på hjemgivelse inden for (den forlængede) 
genbehandlingsfrist helt afskæres. I modsætning 
til Socialministeriet mener centret ikke, at de ek- 
sisterende regler behøver at blokere for en tidlig 
og kontinuerlig indsats. Endvidere mener cen- 
tret, at de eksisterende regler harmonerer bedre 
med Danmarks internationale forpligtelser, her- 
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under ikke mindst EMRK art. 8 om retten til fa- 
milieliv og art. 6 om en tetfærdig rettergang.« 

Endvidere må mindretallet tage kraftig afstand 
fra, at kommuner mod behørig legitimation og 
uden retskendelse har adgang til forældrenes bo- 
lig, rum eller gemmer for at eftersøge og medta- 
ge et barn. 

Efter mindretallets opfattelse bør en sådan 
ransagning kun kunne finde sted efter en rets- 
kendelse. 

Æ n d r i n g s f o r s l a g  

Til § 1 

Af et mindretal (KRF), tiltrådt af et mindretal 
(EL): 

1) Nr. 1 affattes således: 
»l. § 32, stk. 2, 1. pkt., affattes således: 

» Støtten må ydes tidligt, sammenhængende og 
til hele familien, så begyndende problemer hos 
barnet eller den unge så vidt muligt kan afhjæl- 
pes i hjemmet eller det nære miljø.«« 

Af et mindretal (KRF): 

2) Efter nr. 1 indsættes som nyt nummer: 

»01. Efter § 32, stk. 2, 2. pkt., indsættes som nyt 
punktum: 

»Kommunen skal inddrage ressourcerne i det 
nære miljø og lokalsamfundet ved vurderingen 
af, hvordan barnets eller den unges vanskelighe- 
der kan løses.«« 

3) Efter nr. I indsættes som nyt nummer: 

»02. Efter § 32, stk. 4, 2. pkt., indsættes som nyt 
punktum: 

»Der skal lægges særlig vægt på at fjerne årsa- 
gerne til barnets eller den unges vanskeligheder, 
herunder også de årsager, som helt eller delvis 
skyldes forhold hos familien.«« 

Af et mindretal (SF), tiltrådt af et mindretal (DF 
og EL): 

4) Nr. 5 udgår. 

Af et mindretal (KRF), tiltrådt af et mindretal 
(EL): 

5) I den under nr. 6 foreslåede § 37 a ændres i 
stk. 1 ordene »børn og unge« til: »børn, unge, 
gravide og forældre«. 

Af et mindretal (KRF): 

6) I den under nr. 6foreslåede § 37 a indsættes 
i stk. 1 efter »kommunen« ordene: »i fornødent 
samarbejde med amtskommunen«, og efter 
»tværfaglig« ordene: »og tværsektoriel«. 

7) I den under nr. 6 foreslåede § 37 a indsættes 
efter stk. 2 som nyt stykke: 

»Stk. 3. Gruppen skal endvidere sørge for, at 
de, der har underretningspligt, jf. § 35, støttes i 
denne og involveres i sagsforløbet for det enkel- 
te barn eller den enkelte unge, når dette skønnes 
hensigtsmæssigt af hensyn til en helhedsoriente- 
ret indsats i forhold til de truede børn og unge.« 

Af socialministeren, tiltrådt af et flertal (udval- 
get med undtagelse af EL og Tove Fergo 
(V)): 

8) I den under nr. 13 foreslåede § 40 a udgår 
», 42 a og 42 b«, og i stedet indsættes: » og 42 a«. 

. Af et mindretal (KRF): 

9) Efter nr. 13 indsættes som nyt nummer: 

»03.1 § 42, stk. 1, nr. 3, ændres »unge eller« til: 
»unge,«, og i § 42, stk. 1, nr. 4, 2. pkt., indsættes 
efter »hjemmet«: »eller 
5) hjemtagelse efter længere tids anbringelse 

efter § 40, stk. 2, nr. 11, eller § 42, når barnet 
eller den unge har fået en særlig tilknytning 
til anbringelsesstedet.«« 

Af et mindretal (KRF), tiltrådt af et mindretal 
(Tove Fergo (V)): 

10) Nr. 14 udgår. 

Af et mindretal (KRF): 

11) Efter nr. 14 indsættes som nye numre: 

»04.1 § 42, stk. 7, nr. 4, 2. pkt., udgår ordet 

»fortsatte«. 

05.1 § 42, stk. 3, udgår ordet »fortsatte«.« 

Af socialministeren, tiltrådt af et flertal (udval- 
get med undtagelse af EL og Tove Fergo 
(V)): 
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12) Den under nr. 15 foreslåede § 42 b udgår. 

13) I den under nr. 16 foreslåede affattelse af 
§ 43 affattes stk. I således: 

»Hvis barnet eller den unge ikke har været an- 
bragt uden for hjemmet inden for det seneste år 
før .datoen for den aktuelle anbringelse, forud- 
sætter opretholdelse af en foranstaltning efter § 
42 ud over et år fra børn og unge-udvalgets afgø- 
relse fornyet afgørelse i udvalget.« 

14) I den under nr. 16 foreslåede affattelse af 
§ 43, stk. 4, ændres »§§ 42 og 42 b«, til: »§ 42«. 

15) I den under nr. 17 foreslåede ændring af § 
45, stk. 1, udgår » 42 b,«. 

Af socialministeren, tiltrådt af et flertal (udval- 
get med undtagelse af Tove Fergo (V)).' 

16) Efter nr. 18 indsættes som nye numre: 

»06. § 45, stk. 5, affattes således: 
»Stk. 5. Chefen for Den Sociale Ankestyrelse 

har samme beføjelser som formanden for børn 
og unge-udvalget, jf. stk. l og 2, og kan pålægge 
kommunen at gennemføre afgørelsen. Den fore- 
løbige afgørelse har gyldighed i en måned, jf. 
dog de i stk. 4, 2.-4. pkt., nævnte frister. Styrel- 
seschefen kan undtagelsesvis bestemme, at den 
foreløbige afgørelse skal godkendes af Ankesty- 
relsen inden for den i stk. 3 nævnte frist.« 

07. Efter § 45, stk. 5, indsættes som nyt stykke: 
»Stk. 6. Hvis børn og unge-udvalget ikke in- 

den 1 måned træffer afgørelse i overensstem- 
melse med styrelseschefens foreløbige afgørel- 
se, jf. stk. 5, skal børn og unge-udvalget umid- 
delbart orientere Ankestyrelsen herom. Børn og 
unge-udvalgets afgørelse har ikke virkning, før 
styrelseschefen snarest muligt og senest inden 
10 dage har taget stilling til, om afgørelsen skal 
have virkning. Hvis styrelseschefen træffer af- 
gørelse om, at børn og unge-udvalgets afgørelse 
ikke skal have virkning, træffer Ankestyrelsen 
afgørelse efter reglen i § 47, stk. 3, inden 8 uger 
fra børn og unge-udvalgets afgørelse.«« 

Af socialministeren, tiltrådt af et flertal (udval- 
get med undtagelse af EL og Tove Fergo 
(V)): 

17) Nr. 19 affattes således: 
19. § 46, stk. 1 og 2, affattes således: 

»Foranstaltninger efter §§ 40, 41, 42 og 42 a 
skal ophøre, når formålet er nået, når de ikke 
længere opfylder deres formål under hensyn til 
barnets eller den unges særlige behov, eller når 
den unge fylder 18 år. 

Stk. 2. Kommunen træffer afgørelse om hjem- 
givelse, uanset om barnet eller den unge er an- 
bragt uden for hjemmet efter § 40, stk. 2, nr. 11, 
§ 42 eller § 42 a. Hvis kommunen træffer afgø- 
relse om hjemgivelse af et barn eller én ung, der 
er anbragt efter § 42, skal kommunen umiddel- 
bart orientere børn og unge-udvalget herom. 
Hvis kommunen ikke kan imødekomme en be- 
gæring om hjemgivelse, forelægges sagen til af- 
gørelse i børn og unge-udvalget, jf. § 42.« 

18) I den under nr. 21 foreslåede ændring af § 
47, stk. 3, udgår », 42 b«. 

Af et mindretal (V), tiltrådt af et mindretal (KF 
og DF): 

19) I det under nr. 22 foreslåede § 48, stk. 2, 
ændres ordet »uden« til: »med«. 

Af et mindretal (KRF): 

20) Efter nr. 22 indsættes som nyt nummer: 

»08. Efter § 53 indsættes: 

»§ 53 a. Kommunen tilbyder, inden der træf- 
fes afgørelse om at anbringe et barn eller en ung 
uden for hjemmet, jf. § 40, stk. 2, nr. 11, og § 42, 
forældremyndighedens indehaver(e) at udarbej- 
de en plan for selvstændig støtte til forældre- 
myndighedens indehaver(e) under barnets eller 
den unges ophold uden for hjemmet. 

Stk. 2. Planen skal have til formål at identifice- 
re og løse årsagerne til barnets eller den unges 
anbringelse uden for hjemmet. Planen kan under 
hensyn til dette formål indeholde tilbud om 
blandt andet behandling, arbejde, uddannelse og 
undervisning. Hvis der er særlige betingelser for 
hjemgivelse af barnet eller den unge, skal planen 
angive disse. 

Stk. 3. § 46, stk 3, § 53, stk. 3, og § 56, stk. 1, 
finder tilsvarende anvendelse.«« 

Af socialministeren, tiltrådt af et flertal (udval- 
get med undtagelse af EL og Tove Fergo 
(V)): 

21) I det under nr. 24 foreslåede § 55, stk. 3, 
ændres »§§ 42 a eller § 42 b«, til: »eller § 42 a«. 

Af et mindretal (KRF): 
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22) Efter nr. 29 indsættes som nyt nummer: 

»09.1 § 59, nr. 3, indsættes efter »vanskelighe- 
derne,«: »herunder hvad forældrene kan gøre for 
at fremskynde en hjemgivelse af barnet eller den 
unge,«.« 

Af socialministeren, tiltrådt af et flertal (udval- 
get med undtagelse àf EL og Tove Fergo 
(V)): 

23) Den under nr. 30 foreslåede § 59 b udgår. 

24) I den under nr. 31 foreslåede affattelse af 
§ 60, stk. 1, udgår nr. 4. 

Nr. 5-10 bliver herefter nr. 4-9. 

25) I den under nr. 32 foreslåede ændring af § 
60, stk. 3, ændres »nr. 1-8«, til: »nr. 1-7«. 

26) I den under nr. 33 foreslåede affattelse af 
§ 62, stk. 1, udgår nr. 4. 

Nr. 5-12 bliver herefter nr. 4-11. 

27) I den under nr. 34 foreslåede ændring af § 
62, stk. 4, l. pkt., ændres »nr. 12« til: »nr. 11«. 

Af socialministeren, tiltrådt af et flertal (udval- 
get med undtagelse af Tove Fergo (V)): 

28) I det under nr. 35 foreslåede kapitel P a 
ændres i overskriften og i §62 a, stk. 1, »21«, til: 
»22«, og i 962 a, stk. 4, ændres »22« til: »23«. 

Af et mindretal (CD), tiltrådt af et mindretal 
(KRF): 

29) Efter nr. 35 indsættes som nyt nummer: 
»010.1 § 68 indsættes som stk. 2: 

»Stk. 2. Rådgivningen efter stk. 1 omfatter 
rådgivning til unge 18 til 24-årige med henblik 
på at støtte den unge i forhold til tvang fra fami- 
liens side i forbindelse med indgåelse af ægte- 
skab. Kommunen inddrager relevante parter i 
forbindelse med rådgivningen, herunder f.eks. 
SSP og indvandrerorganisationer.«« 

Af socialministeren, tiltrådt af et flertal (udval- 
get med undtagelse af EL og Tove Fergo 
(V)): 

30) Nr. 37 udgår. 

B em æ r k n i n g e r  

Til nr. 1 og 3 

I Ændringsforslagene skal sikre, at ' barnets eller 

den unges vanskeligheder også søges løst ved at 
tilbyde hjælp til familien, som kan komme bar- 
net eller den unge til gavn -  enten ved at barnet 
eller den unge kan blive i hjemmet eller det nære 
miljø, eller ved at hjælpen fjerner de årsager til 
barnets eller den unges vanskeligheder, der skyl- 
des forhold hos familien. 

Med ændringsforslagene tænkes der først og 
fremmest på hjælp til forældre. Bestemmelsen er 
dog udformet, så der også vil kunne gives hjælp 
til andre medlemmer af familien, når denne 
hjælp vil betyde, at barnets eller den unges van- 
skeligheder kan løses i hjemmet eller det nære 
miljø, eller hvis hjælpen til familien kan bidrage 
til at fjerne årsagerne til barnets vanskeligheder. 

Allerede i dag forudsættes det, at kommunerne 
også hjælper barnet og den unge ved at inddrage 
familien og det nære miljø i løsningen af barnets 
eller den unges vanskeligheder. Det har iinidler- 
tid vist sig, at langtfra alle forældre modtager 
hjælp under deres barns anbringelse uden for 
hjemmet. Dette skal sammenholdes med, at kun 
3 pet. af samtlige anbringelser ikke skyldes no- 
gen »forældreårsager«. Det vurderes derfor at 
være formålstjenligt at tydeliggøre og understre- 
ge i loven, at børn og unge også skal hjælpes 
gennem hjælp til deres forældre. Folketinget har 
for nylig vedtaget, at der skal sikres en målrettet 
indsats. for forældre til anbragte børn med hen- 
blik på at fjerne årsagerne til anbringelsen, jf. 
vedtagelse nr. V 11, fortryk til Folketingets for- 
handlinger s. 533 og 541 i indeværende folke- 
tingsår. 

Til nr. 2 

Formålet med ændringsforslaget er en under- 
stregning af, at kommunerne allerede i dag bør 
udnytte ressourcerne i barnets familie og nære 
miljø, jf. også lovforslagets bemærkninger side 
25. Lovforslagets § 1, nr. 1, med forslag til ind- 
føjelse af det nære miljø vedrører efter sin ordlyd 
»stedet« for løsning af barnets eller den unges 
vanskeligheder. Det anses for formålstjenligt, at 
det af bestemmelsen direkte fremgår, at det nære 
miljøs ressourcer også skal inddrages i en brede- 
re forstand end efter lovforslaget. Endvidere er 
lokalsamfundets ressourcer medtaget som en 
mulig ressource, jf. Folketingets vedtagelse om, 
at kommunerne skal tilskyndes til at bruge den 
nære families og lokalsamfundets ressourcer ved 
foranstaltninger over for truede børn og unge, jf. 
vedtagelse nr. V 11, fortryk til Folketingets for- 
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handlinger s. 533 og 541 i indeværende folke- 
tingsår. 

Til nr. 4 

Ændringsforslaget indebærer, at socialmini- 
steren ikke bemyndiges til at fastsætte regler, 
hvorefter personer, der udøver offentlig tjeneste 
eller hverv, skal underrette kommunen, hvis de 
under udøvelsen af deres tjeneste eller hverv får 
kendskab til en gravid kvinde med alvorlige mis- 
brugsproblemer, der giver formodning om, at 
der er behov for støtte, eller til at fastsætte tilsva- 
rende regler for andre grupper, der under udøvel- 
sen af deres erhverv får kendskab til sådanne for- 
hold. 

Det betyder ikke, at SF ikke synes, at lægen 
har en central rolle i at holde kontakt til og hjæl- 
pe gravide misbrugere. 

Men SF tror ikke på tvang i denne sammen- 
hæng. Det gør de personalegrupper (læger og 
sundhedsplejersker), der skal udføre opgaven, 
heller ikke. Derfor kan konsekvensen af at ind- 
føre tvang - uanset den gode hensigt - blive, at 
misbrugerne kommer på endnu større afstand af 
behandlingssystemet. 

Til nr. 5-7 

Ændringsforslagene indebærer udvidelser af 
de i lovforslaget foreslåede tværfaglige gruppers 
opgaver og arbejdsområde. 

Ændringsforslag nr. 5 skal sikre den tidligst 
mulige indsats, hvilket vil sige allerede fra gra- 
viditeten. Det er ofte muligt allerede før et barns 
fødsel at forudse vanskeligheder for enten barnet 
eller dets forældre. Den tværfaglige gruppe vil 
med ændringsforslaget få bedre muligheder for 
at sætte ind på det tidligst mulige tidspunkt med 
særlig støtte til barn og forældre og forebygge el- 
ler løse vanskeligheder for barnet eller den unge. 
Gravides og forældres behov for særlig støtte ef- 
ter dette ændringsforslag relaterer sig til barnets 
behov, hvorfor det ikke er intentionen, at den 
tværfaglige gruppe skal hjælpe med behov, som 
ikke har eller vil få negativ indflydelse på barnet. 

Ændringsforslag nr. 6 tilsigter en bredere fore- 
byggende indsats, som også vedrører amtets res- 
sortområde. Dette kan for eksempel være ind- 
dragelse af fødeafdelinger og praktiserende læ- 
ger. Inddragelse af disse fagpersoner vil også 
kunne medvirke til iværksættelse af den tidligst 
mulige indsats over for truede børn og unge. 

Ændringsforslag nr. 7 er en opfølgning på Fol- 
ketingets vedtagelse om at sikre, at frontperso- 
nalet i arbejdet med risikobørn i højere grad støt- ' 
tes i deres underretningspligt og involveres i 
sagsforløbet, når dette skønnes hensigtsmæssigt 
af hensyn til en helhedsorienteret indsats i for- 
hold til de truede børn og unge, jf. vedtagelse nr. 
V 11, fortryk til Folketingets forhandlinger s. 
533 og 541 i indeværende folketingsår. , 

Til nr. 8, 13-15, 17, 18, 21, 23-27 og 30 

Der er alene tale om konsekvensændringer 
som følge af ændringsforslag nr. 12. 

Til nr. 9 og 11 

Ændringsforslagene ændrer lovens bestem- 
melse om anbringelse uden samtykke, så et barn 
eller en ung også kan fjernes på grund af langva- 
rig og særlig tilknytning til anbringelsesstedet, 
hvis dette forhold begrunder, at der er åbenbar 
risiko for, at barnets eller den unges sundhed el- 
ler udvikling lider alvorlig skade. Ændringsfor- 
slaget til ny § 42, stk. 1, nr. 5, kan anvendes, hvor 
et barn eller en ung allerede er anbragt uden for 
hjemmet med eller uden samtykke. 

Det forudsættes, at det bliver præciseret for 
forældrene, hvordan de kan arbejde for hjemgi- 
velse af deres barn. Hvis det antages, at hjemgi- 
velse på kort eller langt sigt ikke er realistisk, og 
det derfor ikke længere giver mening at arbejde 
for hjemgivelse, kan der i stedet efter omstæn- 
dighederne være grund til at overveje en indstil- 
ling om tvangsadoption ud fra hensynet til bar- 
nets bedste. 

Til nr. 10 

Ændringsforslaget har til hensigt at fastholde 
de eksisterende bevismæssige krav til anbringel- 
se uden samtykke. Nogle kommuners forkerte 
opfattelse af lovens indhold kan ikke begrunde 
en svækkelse af beviskravene, jf. det menneske- 
retlige krav om forudsigelighed. En tydeliggø- 
relse af, at ikke alle foranstaltninger skal være 
afprøvet, kan ske uden at afsvække beviskravet. 
Det samme gælder problemerne i sager om mas- 
siv omsorgssvigt over for helt små børn. Kom- 
munernes problemer med tolkning af lovens be- 
stemmelser kan for eksempel løses ved udfærdi- 
gelse af administrative forskrifter. Hertil kom- 
mer, at det gældende krav om, at det »må anses 
for godtgjort«, er i bedre overensstemmelse med 
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kravet om, at der skal være »åbenbar risiko« for 
alvorlig skade for barnet eller den unge. 

Til nr. 12 

Med ændringsforslaget udgår den foreslåede § 
42 b, hvorefter børn og unge-udvalget i ganske 
særlige tilfælde kan beslutte, at barnet eller den 
unge skal være anbragt uden samtykke, hvis bar- 
net eller den unge efter længere tids anbringelse 
har fået en sådan tilknytning til anbringelsesste- 
det, at det må antages, at en hjemtagelse kan ska- 
de barnets eller den unges sundhed eller udvik- 
ling. 

Ændringsforslaget har sin baggrund i, at der i 
forbindelse med behandlingen af lovforslaget 
har vist sig en udbredt usikkerhed omkring hen- 
sigtsmæssigheden af den foreslåede bestemmel- 
se. 

Hertil kommer, at der også på et juridisk og 
andet fagligt grundlag er fremført betænkelighed 
ved og tvivl om konsekvenserne af at indføre en 
bestemmelse som den foreslåede i forhold til de 
gældende regler om anbringelse af børn og unge, 
ligesom der har været sat spørgsmålstegn ved, i 
hvilket omfang den foreslåede bestemmelse vil- 
le være et egnet middel i forhold til de situatio- 
ner, den sigter på. 

På denne baggrund findes det nødvendigt at 
lade spørgsmålet om indførelse af sådanne reg- 
ler bero på en nærmere uddybning og belysning 
af de indvendinger, der har været fremsat - her- 
under i forhold til Danmarks internationale for- 
pligtelser - og af eventuelle alternative tilgange 
til de problemer, som er søgt imødegået med for- 
slaget. 

Ændringsforslaget er således ikke et udtryk 
for, at regeringen ikke tager de problemer, som 
ligger bag forslaget til § 42 b, alvorligt. Tværti- 
mod anser regeringen disse spørgsmål for så væ- 
sentlige og betydningsfulde, at der bør udvises 
den størst mulige omhu med at sikre, at reglerne 
lever op til de krav om respekt for almindelige 
retlige principper, internationale forpligtelser 
samt forståelse og respekt for de enkelte børn og 
unge og deres familier, som må stilles på så al- 
vorligt og centralt et område. 

Ændringsforslaget om at lade forslaget til § 42 
b udgå samt de deraf følgende konsekvensæn- 
dringer skønnes at medføre en mindreudgift i 
forhold til det fremsatte lovforslag på ca. 2,1 
mio. kr. årligt fra 2001 og frem. 

Til nr. 16 

Ændringsforslaget retter sig mod den situati- 
on, at et børn og unge-udvalgs afgørelse ikke er 
i overensstemmelse med en foreløbig afgørelse 
truffet af chefen for Den Sociale Ankestyrelse. 
Med forslaget får Ankestyrelsen mulighed for at 
følge sagen op samt behandle og afgøre den en- 
deligt. I sammenhæng hermed sker der en præci- 
sering af beføjelserne for chefen for Den Sociale 
Ankestyrelse til at træffe en foreløbig afgørelse 
og pålægge kommunen at gennemføre afgørel- 
sen. 

Ændringsforslaget har baggrund i, at beslut- 
ninger om, hvorvidt anbringelsesgrundlaget er 
opfyldt og konsekvenserne heraf, især hjemgi- 
velse af børn og unge, under visse særlige om- 
stændigheder kan have en meget endelig og 
uigenkaldelig karakter - herunder i forhold til 
børn og unge, der udrejser til andre lande. Taget 
i betragtning, at spørgsmål om anbringelse gene- 
relt kræver et særdeles præcist oplysningsgrund- 
lag og meget vanskelige og grundige afvejninger 
af de mange og forskelligartede forhold, der ken- 
detegner den konkrete sag, anses der at være et 
behov for at rette en særlig opmærksomhed mod 
disse sager for at sikre, at der - formentlig i helt 
enkeltstående tilfælde - ikke sker uoprettelige 
skadevirkninger heraf. 

For så vidt angår beføjelserne for chefen for 
Den Sociale Ankestyrelse, er der alene tale om 
en præcisering af de gældende regler, svarende 
til den hidtidige fortolkning af servicelovens § 
45, stk. 5, jf. stk. 1-4. Det foreslås således at præ- 
cisere styrelseschefens adgang til at træffe en 
foreløbig afgørelse. Styrelseschefens foreløbige 
afgørelse, der har gyldighed en måned, skal ikke 
godkendes. Men styrelseschefen kan dog undta- 
gelsesvis bestemme, at den foreløbige afgørelse 
skal godkendes af Ankestyrelsen snarest muligt 
og senest inden 7 dage efter iværksættelsen af af- 
gørelsen, uanset om foranstaltningen er ophørt. 
Det præciseres endvidere, at reglerne i servicelo- 
ven § 45, stk. 2 og stk. 4, finder tilsvarende an- 
vendelse.. 

For så vidt angår Ankestyrelsens mulighed for 
at følge op på en foreløbig afgørelse foreslås det 
som noget nyt, at børn og unge-udvalget straks 
skal orientere Ankestyrelsen, hvis børn og unge- 
udvalget ikke inden 1 måned efter, at styrelses- 
chefen har truffet en foreløbig afgørelse efter § 
45, stk. 5, har truffet en afgørelse, der er i fuld 
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overensstemmelse med styrelseschefens forelø- 
bige afgørelse. 

For at undgå, at sådanne afgørelser i børn og 
unge-udvalget kan få meget alvorlige konse- 
kvenser for kontinuiteten i barnets eller den un- 
ges anbringelsesforløb, foreslås det, at børn og 
unge-udvalgets afgørelse i disse tilfælde ikke får 
virkning, før styrelseschefen snarest muligt og 
senest inden 10 dage fra børn og unge-udvalgets 
afgørelse taget stilling til, om børn og unge-ud- 
valgets afgørelse skal have virkning. 

Hvis styrelseschefen finder, at børn og unge- 
udvalgets afgørelse ikke skal have virkning, skal 
Ankestyrelsen inden 8 uger fra børn og unge-ud- 
valgets afgørelse træffe afgørelse i sagen efter 
reglen i § 47, stk. 3. Herved træffer Ankestyrel- 
sen en endelig afgørelse. Denne afgørelse kan 
indbringes for landsretten, jf. servicelovens § 
124, stk. 1. 

Hvis styrelseschefen ikke finder grundlag for, 
at sagen behandles efter reglen i § 47, stk. 3, kan 
bøm og unge-udvalgets afgørelse iværksættes 
umiddelbart herefter. 

Ændringsforslaget om ændret affattelse af ser- 
vicelovens § 45, stk. 5, og indsættelse af nyt 
stykke 6 skønnes ikke at medføre merudgifter. 

Til nr. 19 

Ændringsforslaget præciserer, at adgang til 
boligen skal ske med en retskendelse og dermed 
med samtykke fra en dommer. Ændringsforsla- 
get understreger det princip, at enhver offentlig 
myndigheds adgang til privatboligen som ud- 
gangspunkt skal være ledsaget af en dommer- 
kendelse. 

Til nr. 20 

Ændringsforslaget tilsigter at præcisere og ud- 
bygge lovens nuværende bestemmelser om, at 
der forud for anbringelse af barnet eller den unge 
uden for hjemmet skal udarbejdes en plan, der 
også omfatter den støtte, der selvstændigt skal 
iværksættes over for familien under anbringel- 
sen. Opregningen af tilbud, der kan indgå i pla- 
nen, er eksempler. Der kan derfor også gives an- 
dre tilbud. Det har vist sig, at det kun er 38 pet. 
af forældrene, der modtager støtte under barnets 
eller den unges anbringelse uden for hjemmet. 
Dette skal sammenholdes med, at det kun er ca. 
3 pet. af sageme, hvor der ikke er forældreårsa- 
ger til anbringelsen. Det anses derfor for hen- 

sigtsmæssigt, at der ud over barnets eller den un- 
ges plan, jf. § 53, gives forældrene et tilbud om 
udarbejdelse af en mere dybdegående plan for at 
fjerne de årsager til anbringelsen, som er begrun- 
det i forhold hos forældrene. 

En rettidig hjælp til familien - herunder også 
forældrene - er afgørende for, om anbringelsen 
blot bliver symptombehandling eller viser sig at 
være en formålstjenlig del af en langsigtet og 
langtidsholdbar løsning. Hvis der sættes ind med 
at fjerne årsagerne til anbringelsen, vil mange 
genanbringelser kunne undgås. 

For at fremme sagernes forudsigelighed set fra 
forældrenes synsvinkel og derved opnå. deres 
samarbejde foreslås det, at planen skal oplyse 
om særlige betingelser for hjemgivelse, som af- 
hænger af forhold hos forældrene. Det kan for 
eksempel være, at forældrene går i misbrugsbe- 
handling. Denne del af den frivillige plan for- 
pligter samtidig kommunen til at hjælpe med ud- 
førelse af planen, når forældrene ønsker dette. 

Ændringsforslaget følger op på Folketingets 
beslutning om at sikre en målrettet indsats for 
forældre til anbragte børn med henblik på løs- 
ning af årsagerne til anbringelsen, jf. vedtagelse 
nr. V 11, fortryk til Folketingets forhandlinger s. 
533 og 541 i indeværende folketingsår. 

Til nr. 22 

Ændringsforslaget tilsigter at styrke forældre- 
nes stilling og forudsigeligheden i sagerne. Æn- 
dringsforslaget skal endvidere fastholde kom- 
munerne på, at der skal arbejdes på (gen)opbyg- 
gelse af forælder-bam-fbrholdet og hjemgivelse. 
Hvis det antages, at hjemgivelse på kort eller 
langt sigt ikke er realistisk, og det derfor ikke 
længere giver mening at atbejde for hjemgivel- 
se, kan der i stedet efter omstændighederne være 
grund til at overveje en indstilling om tvangs- 
adoption ud fra hensynet til barnets bedste. Æn- 
dringsforslaget har desuden til formål at fasthol- 
de kommunerne på, at der også arbejdes for at 
fjerne årsagerne til anbringelsen, hvilket oftest 
vil være ensbetydende med en målrettet indsats 
over for forældrene. Bestemmelsen er i overens- 
stemmelse med Folketingets vedtagelse om, at 
der skal sikres en målrettet indsats for forældre 
til anbragte børn med henblik på løsning af årsa- 
gerne til anbringelsen, jf. vedtagelse nr. V i l ,  
fortryk til Folketingets forhandlinger s. 533 og 
541 i indeværende folketingsår. 
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Til nr. 28 

Fastsættelsen af aldersgrænsen ved det fyldte 
22. år i det lovforslag, der blev fremsat den 30. 
marts 2000, skete på baggrund af en vurdering af 
målgruppen for forslaget, de pågældendes behov 
og eksisterende tilbudsmuligheder, set også i 
forhold til det økonomiske grundlag for lovfor- 
slaget. 

Et eventuelt behov for støtte ud over det fyldte 
22. år var forudsat at kunne tilgodeses efter ser- 
vicelovens regler for voksne. 

Med ændringen vil der blive mulighed for at 
give eftervæmstilbud i form af en personlig råd- 
giver, en fast kontaktperson, udslusningsophold 
eller døgnophold i institution, plejefamilie eller 
egnet opholdssted, til den unge fylder 23 år. De 
samlede tilbud om efterværn vil herefter kunne 
forløbe i indtil 5 år. Efter de gældende regler kan 
efterværnstilbud forløbe i indtil 2 år. 

Ændringsforslaget om at hæve aldersgrænsen 
for efterværn fra det fyldte 22. år til det fyldte 23. 
år skønnes at medføre en merudgift på 6,6 mio. 
kr. i 2003 og 12,6 mio. kr. i 2004, hvor ændrin- 
gen har fuld virkning. 

Ændringsforslagets økonomiske konsekven- 
ser skal forhandles med de kommunale parter. 

Til nr. 29 

Det er hensigten med ændringsforslaget at 
hjælpe de unge ved, at der i kommunalt regi kan 
skabes et forum i form af et udrykningskorps el- 
ler konfliktløsningsråd med repræsentanter for 
socialforvaltning, psykologer, indvandrerorga- 
nisationer, SSP m.fl. Rådgivningstilbudet forud- 
sættes at basere sig på den unges ønske herom, 
hvorfor det forudsættes, at videregivelse af op- 
lysninger mellem de involverede myndigheder 
og organisationer m.v. vil kunne ske på bag- 
grund af den unges samtykke. 
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Tove Videbæk (KRF) nfmd:' 

Frihed 2000 havde ikke medlemmer i udvalget. 
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Bilag 

Et af udvalgets spørgsmål til socialministeren og dennes svar herpå optrykt på foranledning 
af Kristeligt Folkepartis medlem af udvalget 

Spørgsmål 52: 
Ministeren bedes oplyse, hvilke ændringer 

Folketingets vedtagelse (V 11) fra forespørg- 
selsdebatten om socialt truede familier (F 10 i in- 
deværende folketingsår) har ført til i nærværen- 
de lovforslag sammenlignet med det udkast til 
lovforslag, der forelå på tidspunktet for afholdel- 
sen af forespørgslen. Vedtagelsens ordlyd: 

»Idet Folketinget konstaterer, at regeringen vil 
fremsætte forslag om en styrket indsats for de 
særligt truede børn og unge, opfordrer Folketin- 
get regeringen til at: 
홢 sikre en styrket forebyggende indsats over for 

potentielt truede børn og deres forældre, også 
for handicappede forældre, 

홢 sikre at frontpersonalet i arbejdet med risiko- 
børn i højere grad støttes i deres underret- 
ningspligt og involveres i sagsforløbet, når 
dette skønnes hensigtsmæssigt af hensyn til en 
helhedsorienteret indsats i forhold til de truede 
børn og unge, 

홢 tilskynde kommunerne til at bruge den nære 
families og lokalsamfundets ressourcer ved 
foranstaltninger over for truede børn og unge, 

홢 bidrage til at opkvalificere anbringelsessteder 
til truede børn og unge såvel som behandlings- 
steder til børn og forældre med et misbrug, 

홢 sikre bedre vilkår for børn og unge med foræl- 
dre i fængsel, 

홢 sikre en målrettet indsats for forældre til an- 
bragte børn med henblik på løsning af årsager- 
ne til anbringelsen.« 

Svar: 
Debatten i Folketinget om forespørgsel nr. F 

10 fandt sted den 28. oktober 1999. På daværen- 
de tidspunkt var det senest foreliggende udkast 
til lovforslag det udkast, som blev sendt til hø- 
ring hos en lang række myndigheder og organi- 
sationer den 31. marts 1999. 

I relation til de punkter, der indgik i vedtagel- 
sen under debatten af F 10, er den væsentligste 
ændring i det fremsatte lovforslag sammenlignet 
med lovudkastet af 31. marts 1999, at det frem- 
satte lovforslag indeholder en bestemmelse om 

støttepersoner til forældre, hvis børn anbringes 
uden for hjemmet. Den foreslåede § 40 a - lov- 
forslagets § 1, nr. 13 - indgår som et væsentligt 
led i at sikre en målrettet indsats for forældre til 
anbragte børn, jf. sidste punkt i folketingsvedta- 
gelsen. 

§ 40 a skal i øvrigt ses i sammenhæng med 
lovforslagets § 1, nr. I 0 - forslaget til den ændre- 
de formulering af lovens § 40, stk. 2, nr. 7, - 
hvorefter der som noget nyt bliver mulighed for 
at tilbyde en fast kontaktperson til en hel familie. 
Dette forslag, som heller ikke var medtaget i lov- 
udkastet af 31. marts 1999, har et væsentligt 
forebyggende sigte i forhold til indsatsen over 
for potentielt truede børn og deres forældre. 

Som noget nyt i forhold til lovudkastet af 31. 
marts 1999 kan endvidere peges på lovforslagets 
§ 1, nr. 12, hvorefter kommunerne får mulighed 
for over for særligt socialt belastede unge at for- 
midle et praktiktilbud hos en arbejdsgiver og i 
den forbindelse udbetale en godtgørelse til den 
unge. Den foreslåede § 40, stk. 2, nr. 12, retter 
sig primært mod unge, der har vanskeligt ved at 
fastholde tilknytningen til uddannelsessystemet 
eller at opnå eller fastholde en tilknytning til ar- 
bejdsmarkedet ved egen hjælp. 

Særligt i forhold til den forebyggende indsats 
over for unge, der har begået voldskriminalitet 
eller anden form for alvorlig kriminalitet, kan 
nævnes lovforslagets § 1, nr. 27 - vedrørende 
forslaget til § 58 a. Denne bestemmelse, som for- 
pligter kommunerne til at udarbejde en plan for 
en indsats, der kan modvirke yderligere krimina- 
litet og yde den nødvendige støtte til den unge, 
var ikke indeholdt i lovudkastet af 31. marts 
1999. 

Herudover indeholder det fremsatte lovforslag 
en række forslag, som ikke er nye sammenlignet 
med lovudkastet af 31. marts 1999, men som 
ikke desto mindre er meget relevante i relation til 
de temaer, der indgik i vedtagelsen under Folke- 
tingets drøftelse af F 10. 

Ønsket om en styrkelse af den forebyggende 
indsats, jf. første punkt i folketingsvedtagelsen, 
afspejles bl.a. i lovforslagets 
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§1, nr. 3 - forslaget til § 33 a om tværkommu- 
nal underretningspligt 

§1, nr. 5 - forslaget til § 33, stk. 3, om under- 
retningspligt over for gravide misbrugere 

§1, nr. 6 - forslaget til § 37 a om tværfaglige 
grupper 

§1, nr. 27 - forslaget til § 58 b om udarbejdelse 
af kvalitetsstandarder for indholdet og udførel- 
sen af indsatsen over for bøm og familier med 
særlige behov for støtte. 

Intentionen om, at kommunerne i højere grad 
skal bruge den nære families og lokalsamfundets 
ressourcer ved foranstaltninger over for bøm og 
unge, falder helt i tråd med lovforslagets § 1, nr. 
I - forslaget til ændringen af lovens § 32, stk. 2, 
1. pkt. Med den ændrede formulering tydeliggø- 
res, at kommuneme ikke kun skal søge at udnyt- 
te ressourceme hos personer i hjemmet, men 
også overveje, om der er andre nære pårørende 
og nærtstående personer i øvrigt, som vil kunne 
bidrage til løsning af problemerne. 

Det skal i øvrigt bemærkes, at nogle af de 
punkter, som Folketinget vedtog i forbindelse 
med drøftelsen af F 10, ikke indgår direkte i det 
aktuelle lovforslag, idet temaeme indgår i andre 
s a m m e n h æ n g e .  

Med hensyn til spørgsmålet om i højere grad at 
støtte frontpersonalet i deres underretningspligt 
og involvere dem i sagsforløbet, når det skønnes 
hensigtsmæssigt, vil dette være et oplagt emne 
for kommuneme at tage op i forbindelse med ud- 

arbejdelse af kvalitetsstandarder for arbejdet 
med bøm og familier med særlige behov. Herud- 
over kan det oplyses, at Socialministeriets, Un- 
dervisningsministeriets og Sundhedsministeriets 
fælles vejledning om hjælp til børn og unge gen- 
nem dialog og samarbejde med forældrene (dia- 
logvejledningen) er under revision, og spørgsmå- 
let om frontpersonalets underretningspligt og vi- 
dere involvering i sagsforløbet vil indgå heri. 

For så vidt angår spørgsmålet om opkvalifice- 
ring af anbringelsessteder og behandlingssteder 
kan det oplyses, at der er nedsat et. udvalg om an- 
bringelsessteder for børn og unge for at få mere 
viden om styrker og svagheder ved de forskelli- 
ge anbringelsesformer og om effekten af arbej- 
det. Udvalget vil om kort tid fremlægge forslag 
med henblik på styrkelse af kvalitetsudviklingen 
og videreudvikling af metoder og praksis på om- 
rådet. 

Endelig kan det oplyses, at Socialministeriet 
er ved at undersøge mulighederne for at forbedre 
forholdene for børn og unge med forældre i 
fængsel. I overvejelserne indgår mulighederne 
for at styrke telefonrådgivninger, udarbejdelse 
af informationsmateriale og oprustning af so- 
cialforvaltninger, således at forvaltningeme er 
opmærksomme på de særlige problemer for børn 
af forældre, der kommer i fængsel, og at der ska- 
bes bedre muligheder for kontakt mellem barn 
og indsat. 

161 Udvalgenes betænkninger m.m. (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 


